alasan bahawa sarjana tamadun Islam tidak pernah melakukan penterjemahan karya-karya

tamadun terdahulu secara pasif (Hairudin 1992: 49), tetapi sebaliknya mereka cuba meneliti

dan mengkaji idea-idea dan fakta-fakta saintifik yang telah diperolehi itu. Buktinya ialah

kritikan Jabir ibn Hayyan (m.d. 197H/813M) terhadap Galen kerana mengklasifikasikan

pelbagai jenis ubat-ubatan berdasarkan persepsi semata-mata tanpa kajian dan pemerhatian

yang teliti. Kritikan seumpama ini menggambarkan bahawa sarjana tamadun Islam mempunyai

sifat yang sangat kritis serta inovatif dan bukannya semata-mata ‘pak turut’ sebagaimana yang

konsep keseimbangan udara dan gas-gas yang lain (Webster’s Dictionary 1978: 31) (Banu

Musa 1979: 22). Ekoran daripada itu, Banu Musa ibn Shakir telah menghasilkan karya yang

berjudul Kitab al-Hiyal (The Book of Ingenious Devices). Jelas Ahmad Baharuddin (2004: 170)

Kitab al-Hiyal ditulis di Baghdad pada tahun 235H/850M. Ia membincangkan mengenai lebih

kurang 100 jenis peralatan seperti lampu pancutan, topeng gas dan lain-lain lagi. Ia juga

mengandungi teori dan praktikal mengenai aerostatik dan hidrostatik serta penggunaan kawalan

automatik dan sistem pensuisan. Menurut Hairudin (1992: 237), Banu Musa merupakan perintis

kehidupan di dunia ini sebagai makhluk ciptaan Allah.

Karya lain yang turut digali semula ialah Zij al-Shahriyar/Zij al-Shah/ Zij Shahriyaran

al-Shah (Royal Almanac). Penggalian semula karya ini melibatkan beberapa orang sarjana

seperti Masha’Allah, al-Khawarizmi, Abu Ma’shar dan al-Biruni (m.d. 440H/1049M).

Hasilnya, menurut Holt et. al (1970: 759), pada awal kurun ke-3H/9M Masha’ Allah (m.d.

199H/815M) telah menggunakan zij ini sebagai asas pengiraan dalam bidang astronomi.

Manakala pada pertengahan kurun ke-3H/9M pula al-Khawarizmi telah membuat laporan

mengenai pergerakan planet secara berkala berdasarkan petikan daripada Zij al-Shahriyar.

Seterusnya pada kurun yang sama Abu Ma’shar (m.d. 273H/886M) telah menyusun sebuah

mengenai kandungan karya tersebut atas arahan khalifah al-Ma’mun (Qasmi 2006: 327). Kesan

daripada penggalian tersebut, telah memberi impak yang besar kepada perkembangan

matematik era ‘Abbasi khususnya dalam bidang aritmetik. Menurut Smith dan Karpinski (2008:

9) karya yang telah dihasilkan oleh Brahmagupta (m.d. 44H/665M) itu, telah menyediakan

pelbagai maklumat berguna tentang pengetahuan orang-orang India berkaitan dengan sfera,

planet-planet, aritmetik dan beberapa cabang ilmu sains yang lain. Ekoran daripada penggalian

tersebut suatu sistem mengenai penomboran India dan sistem pengiraan telah ditemui.

dan Smith (2007: 36) menegaskan hasil terjemahan (sekaligus penggalian semula) karya

tamadun India tersebut telah menjadi sumber utama dalam proses penghasilan Kitab Firdaws

al-Hikmah. Jelas Browne (1983: 66) lagi, kitab ini dihasilkan khusus untuk khalifah al-

Mutawakkil dan ditulis pada tahun 235H/850M. Nasr (1976: 6) pula menyebut bahawa Kitab

Firdaws al-Hikmah mengandungi prinsip-prinsip umum mengenai kosmologi dan semua aspek

bidang perubatan.

Kesimpulan

Tamadun apa sahaja di dunia tidak akan berhenti daripada berinteraksi dengan mana-mana

tamadun lain.